nauczanie papieskie, gwarantujące nieomylnie ciągłość bezbłędnego przekazywania prawd objawionych, które przejawia się w zróżnicowanych aktach nauczycielskich.

DE OBOEDIENTIA MAGISTERIO ORDINARIO ROMANI PONTIFICIS PRAESTANDA

Definitiones dogmaticae a Romano Pontifice ex cathedra loquenti prolatae sat rarae sunt. Summus Pontifex magisterium suum praeprimis modo ordinario exercet sive per seipsum sive per Congregationes Romanas et Commissionem Biblicam. Non omnes actus doctrinales huius magisterii ipsa veritate doctrinae occupantur. Saepe — praesertim in re morali — decernitur gradus securitatis doctrinae, dum sententia, tuta vel non-tuta iudicatur.

Decreta Congregationum et Commissionis Biblicae etsi in forma specifica a Romano Pontifice approbata certe infallibilia non sunt. Nec admitti potest opinio a J.M.A. Vacant proposita et ab J. Salaverri renovata, quae adscribit infallibilitatem singulis actibus magisterii ordinarii ipsius Summi Pontificis. Aliquando tamen actus hi summum gradum certitudinis, qui practice dubium excludit, fidelibus praebent, dum Romanus Pontifex doctrinam toti Ecclesiae proponit in rebus fidei et morum, quae facile in cognitionem et praxim omnium fidelium pervenire potest. Attendendum est infallibilitatem probabilissime competere ipsi traditioni doctrinali Apostolicae Sedis i. e. constanti doctrinae a multis Romanis Pontificibus etsi in actibus, quorum singuli infallibiles non sunt, repetitae circa aliquod punctum depositi fidei et morum (sententia novissime a F. M. Gallati exposita).

Ultimis temporibus Romani Pontifices officium oboedientiae magisterio suo ordinario praestandae inculcantur. Fideles interno assensu religioso has veritates tenere debent. Nec conformismus practicus nec silentium obsequiosum sufficit. Assensus hic religiosus ponitur propter auctoritatem magisterii Romani Pontificis, habet ergo psychologicam structuram actus fidei. Differt tamen ab actu fidei divinae et catholicae praecipue motivo et saepe etiam obiecto. Ideoque non est actus fidei theologicae. Potest vocari fides ecclesiastica sensu lato, nam sensu stricto fides ecclesiastica significat assensum praestitum infallibili definitioni ecclesiasticae in rebus virtualiter revelatis. Assensus religiosus pertinere videtur ad supernaturalem virtutem oboedientiae, arctam tamen connexionem cum virtute fidei theologicae habet.

Decreta doctrinalia magisterii ordinarii Romani Pontificis obligant sub gravi peccato ad assentiendum. Assensus hic religiosus tamen non est absolutus et irrevocabilis, sed condicionatus, sub hac nempe conditione, nisi Ecclesia aliud decreverit. Hisc temporibus observantur varii conatus debilitandi vim obligationis, qualem decreta haec imponunt. Facile dari

posse difficultates in accipiendis decretis conceditur. Attendendum est tamen ad summam auctoritatem doctrinalem magisterii Romani Pontificis. Proponuntur ergo regulae procedendi in casu difficultatum, quae contra decisionem Romani Pontificis militant.

Theologia bene distinguit duos modos exercendi auctoritatem doctrinalem Summi Pontificis: ordinarium et extraordinarium. Non potest tamen magisterium eius ordinarium vocari fallibile, magisterium vero extraordinarium infallibile. Datur unum tantum magisterium Romani Pontificis, quod per diversos actus fidelibus depositum fidei et morum infallibiliter proponit.